

Vragen raadsleden en commissieleden over Jaarrekening Noordwijk 2019

De vragen kunnen ingediend worden tot en met 30 mei.

De antwoorden volgen uiterlijk 12 juni.

Bruisend Noordwijk

	Pag	Vraag	Antwoord
1.	61	Hoe hoog zijn de totale parkeerinkomsten?	Dit is o.a. te vinden op pg.179 van de jaarrekening 2019 bij taakveld 0.63 Parkeerbelasting. De inkomsten van parkeren (parkeergelden, naheffingsaanslagen, vergunningen en ontheffingen) waren in totaal € 3,8 miljoen over 2019.
2.		Wat zijn de totale uitgaven?	Dit is eveneens te vinden op pg.179 van de jaarrekening 2019 en dan bij taakveld 2.2 Parkeren. De kosten waren in totaal € 1,1 miljoen over 2019.
3.		Hoe worden de uitgaven en inkomsten verdeeld tussen gemeente en parkeerbeheer?	Er is geen sprake van verdeling van uitgaven en inkomsten tussen gemeente en parkeerbeheer. Alle inkomsten en uitgaven zijn voor de gemeente. Parkeerbeheer krijgt voor de daar haar geleverde diensten betaald overeenkomstig het afgesloten contract.
4.	135	Graag een specificatie van offertebedrag parkeerbeheer	De offerte zoals gevoegd bij de inschrijving bestaat uit eenheidsprijzen. Per jaar wordt een begroting opgesteld, gebaseerd op die eenheidsprijzen in combinatie met verwachte aantallen. Voor 2020 is de begroting opgebouwd uit de volgende posten: - Indirecte kosten: € 5.100,- - Parkeerservicebureau: € 36.640,- - Parkeercontrole: € 130.300,- - Brede handhaving (flexibele schil): € 34.075,- - Onderhoud automaten: € 28.950,- - Invordering naheffingsaanslagen: € 39.000,- - Geldlediging: € 13.600,- - Vergunningen: € 42.000,- - Bezwaar en beroep: € 34.000,- TOTAAL ex. BTW: € 363.665,- TOTAAL incl. BTW: € 440.034,65

	Pag	Vraag	Antwoord
5.		Waarom is er onderhands aanbesteed?	Er is geen sprake van onderhandse aanbesteding. Voor de uitbesteding van parkeerbeheer is een Europese aanbestedingsprocedure gevolgd.
6.		Wanneer dient uiterlijk opnieuw te worden aanbesteed?	Het huidige contract met P1 is in maart 2016 afgesloten en heeft een looptijd tot uiterlijk maart 2021.
7.		Wordt bij hernieuwde aanbesteding rekening gehouden met klanttevredenheidsonderzoeken?	Bij het opstellen van het Programma van Eisen wordt in zijn algemeenheid rekening gehouden met de wensen van klanten.

Lijst Salman Noordwijk

Op voorhand complimenten voor de verbeterde presentatie van de jaarrekening 2019, in het speciaal de overzichtelijke "infografic" met het verloop van het eigen vermogen!

	Pag	Vraag	Antwoord
		Accountantsverslag	
1.	2	De verantwoordingen ISD en TWO zijn gereed. Wij nemen aan dat bedoeld wordt zijn nog niet gereed?	Ja, die zijn inderdaad nog niet gereed.
2.	6 en 23	De overschrijdingen op afgegeven krediet ad. € 215.000,- hebben betrekking op riolering en komgrensborden. Is het college voornemens om voor de toekomst drempelbedragen op te nemen?	Zie de brief met de collegereactie: Ter overweging wordt in het verslag meegegeven om een drempelbedrag in de financiële verordening op te nemen, waarvoor het college alleen een informatieplicht aan de raad heeft om overschrijdingen van reeds toegekende kredieten te melden. In de eerstvolgende update van de financiële verordening zal dit worden opgenomen.
3.	14	Waardoor wordt de stijging van de schuldpositie (in de komende jaren) veroorzaakt? Vind het college dit een verantwoorde ontwikkeling?	De schuldpositie ligt nu ruim onder het landelijk en regionaal gemiddelde. Naar verwachting zal dit stijgen tot boven het landelijk en regionaal gemiddelde, maar onder de maximum norm van 100% die de VNG adviseert voor de netto schuldpositie. De komende jaren worden een aantal grote investeringen gedaan in o.a. sportpark De Boekhorst, sportpark Lageweg (SJC), en de Parallel Boulevard. Dat leidt in eerste instantie tot een toename van de benodigde externe middelen, maar daarna zal dit redelijk constant blijven.
4.	21	Geadviseerd wordt om met terugwerkende kracht een analyse uit te voeren van de gerealiseerde onderhoudswerkzaamheden ten opzichte van begrote onderhoudswerkzaamheden. Gaat het college het advies opvolgen en zo ja, wanneer verwacht u een analyse voor de raad gereed te hebben?	In de jaarrekening zijn voorzieningen ter egalisatie van onderhoud. Deze voorzieningen hebben volledig betrekking op gebouwen van (voormalig) Noordwijkerhout. Egalisatie van het onderhoud bij de gebouwen van oud-Noordwijk vond plaats op basis van bestemmingsreserves. De voorzieningen zijn toereikend onderbouwd met beheerplannen, constateert de accountant.

	Pag	Vraag	Antwoord
			Bij de onttrekkingen is alleen geen zichtbare analyse geconstateerd van de gerealiseerde onderhoudslasten in vergelijking tot de begrote uitgaven in de Meerjarenonderhoudsplannen. Dat komt, omdat er geen bestedingen aan de gebouwen van de voormalig Noordwijkerhout in 2019 zijn geweest. De reden daarvan was dat de verbouwing heeft plaatsgevonden voor de 'tijdelijke' huisvesting. Ook speelt mee dat er geplande onderhoudswerkzaamheden zoals astbestverwijdering en CV ketel nog niet noodzakelijk zijn gebleken en hierdoor zijn uitgesteld. Daarmee zijn dus onderhoudskosten bespaard gebleven. Bij de brandweerkazerne van Noordwijkerhout stond de vervanging van de corridor gepland in 2019 (ca. € 80.000). Er bleek geen geschikte aannemer te vinden die dit type werk kon uitvoeren. Uiteindelijk is er onlangs één gevonden die het wél kan uitvoeren. Momenteel zijn ook diverse werkzaamheden zoals schilderwerk aanbesteed maar nog niet uitgevoerd. Daarom zijn er dus het afgelopen jaar geen bestedingen geweest. Dit jaar worden de Meerjarenonderhoudsplannen geactualiseerd en geharmoniseerd en wordt gekeken naar een eenduidige behandeling van de egalisatie van het onderhoud. Deze worden dan aan u voorgelegd.
5.	21	Geadviseerd wordt om een eenduidig beleid te formuleren op de behandeling van reserves en voorzieningen. Gaat het college het advies opvolgen en zo ja, wanneer verwacht u een beleid geformuleerd te hebben?	Zie de brief met de collegereactie: De opgenomen reserves en voorzieningen zijn voor een belangrijk deel gebaseerd op beleids- en beheerplannen van de voormalige gemeenten Noordwijk en Noordwijkerhout. Het advies is om eenduidig beleid te formuleren op de behandeling van reserves en voorzieningen binnen de gemeente. Met het vaststellen van de nota reserves en voorzieningen 2020 in de raad van 24 maart jl. is hier al voor een groot deel aan voldaan. De opmerking van de accountant is met name gericht op die reserves en voorzieningen welke een zelfde soort

	Pag	Vraag	Antwoord
			onderwerp hebben. Hierbij moet u bijvoorbeeld denken aan een reserve riolering en een voorziening riolering. Voor deze reserves en voorzieningen geldt dat het betreffende beleids- of beheerplan nog geharmoniseerd moet gaan worden. Een voorstel voor een eenduidige behandeling van deze reserves en voorzieningen zal bij een nieuw beleids- of beheerplan worden voorgelegd.
6.	23	Met betrekking tot de Europese aanbestedingen is vorig jaar geconstateerd, dat voor enkele inkooptrajecten niet de juiste procedures werden gevolgd (pag. 18 / 2018 van het accountantsverslag). Dit jaar wordt aangegeven, dat de gemeente bij het bepalen van de manier van aanbesteden in een aantal gevallen niet toereikend heeft beargumenteerd en/of gedocumenteerd waarom voor de betreffende aanbestedingsvorm is gekozen. Hoe gaat het college op dit onderwerp verbeteringen doorvoeren?	In het eerste kwartaal van dit jaar heeft een extern bureau het gehele inkoopproces getoetst en daarvoor aanbevelingen ter verbetering/aanvulling op onze maatregelen opgesteld. Deze worden meegenomen in het werkproces dat dit jaar wordt opgesteld. Documenten (offertes / opdrachtbevestigingen enzovoort) worden bij de facturen/verplichtingen en aan het dossier in het Zaaksysteem toegevoegd. Aan de voorkant archiveren in plaats van aanleveren aan de achterkant op verzoek van de accountant. Controle en beoordeling op juistheid van de facturen gebeurt meerdere keren per jaar aan de hand van onder andere de Spendanalyse. Op die manier komen grotere uitgaven sneller in beeld en kunnen we al in een vroeg stadium de problemen ondervangen en met ambtenaren meedenken over de noodzaak van aanbesteden. Op intranet is een blok opgenomen met daarin allerlei documenten ter ondersteuning van inkopen en aanbesteden. Er zijn plannen voor een workshop aanbesteden voor (nieuwe) ambtenaren en jurisprudentiesessies voor de ambtenaren die vaak zelf aanbestedingen doorlopen. Op die manier gaan we inkopen en aanbesteden steeds meer onder de aandacht brengen bij de ambtenaren

	Pag	Vraag	Antwoord
			Hiernaast moeten ambtenaren bij grotere aanbestedingen een inkoopstrategie opstellen (bij levering/diensten vanaf € 50.000 en bij werken vanaf € 150.000). Hierin onderbouwen ambtenaren waarom ze voor een bepaalde vorm van aanbesteden kiezen.
7.	26	De accountant heeft een managementletter opgesteld. Is deze managementletter beschikbaar voor de raad? Indien dat niet het geval is, wat is daar dan de reden van?	In de managementletter wordt ook aandacht besteed aan bedrijfsvoeringselementen welke voor de raad niet relevant zijn. Vandaar dat er een Raadsletter wordt gemaakt voor de Raad welke een samenvatting is op hoofdlijnen van de managementletter.
		Jaarverslag	
8.	14 en 18	Op pagina 18 staat bij de P&C-cyclus aan de hand van de zes "W"-vragen. Het zijn er inmiddels 7?	Ja, dat zijn er inderdaad vanaf 2020 bij de tussentijdse rapportages (voorjaars- en najaarsnota) 7.
9.	23 e.v.	Zijn de beleidsindicatoren van 2019 (inmiddels) beschikbaar?	De gegevens in de jaarrekening zijn naar de stand van februari 2020. De laatste actuele stand is te vinden op: https://www.waarstaatjegemeente.nl/dashboard/
10.		Uit een staafdiagram op waarstaatjegemeente.nl blijkt, dat in Noordwijk de onveiligheidsgevoelens en -perceptie (fors) hoger zijn dan het landelijke gemiddelde. Welke maatregelen neemt het college (of heeft die genomen), om deze gevoelens van onveiligheid en de onveiligheidsperceptie voor de inwoners van Noordwijk te verbeteren?	Subjectieve veiligheid geeft weer hoe mensen veiligheid waarnemen en beleven. Inwoners met onveiligheidsgevoelens/perceptie kunnen terecht bij de wijkagent, de medewerker openbare orde en veiligheid of de wijkambassadeur van de gemeente Noordwijk om hierover in gesprek te gaan. Binnen de gemeente wordt wijkgericht en integraal gewerkt. Mochten er signalen zijn van onveiligheid wordt dit binnen de teams integraal besproken en daar waar het kan omgezet in concrete acties. Ook heeft de burgemeester 1x in de 2 weken overleg met de politiechef. Binnen dit overleg worden concrete veiligheidsissues besproken. Daar waar nodig en daar waar het kan worden bestuurlijke maatregelen

	Pag	Vraag	Antwoord
			getroffen en/of strafrechtelijke interventies ingezet. Ook informeren wij de inwoners wat zij zelf kunnen doen op het gebied van preventie en veiligheid. Dit doen wij samen met de politie via social media. Te denken valt aan: Hoe voorkom je (woning)inbraken, waar meld je je vermoedens, waar en hoe meld je verdachte situaties, wat doe je als een onderbuikgevoelens/niet pluis gevoelens hebt etc. Op dit moment wordt er hard gewerkt aan het nieuwe Integraal Veiligheidsplan 2021-2024 voor de gemeente Noordwijk, een belangrijk instrument voor regievoering op het veiligheidsterrein. De RTG met betrekking tot het nieuwe Integraal Veiligheidsplan staat gepland voor 7 juli 2020.
11.	35, 38 etc.	Wilt u een (geclusterd) overzicht geven van alle verenigingen, stichtingen, instellingen en bedrijven, op het gebied van sport, kunst, cultuur en welzijn, die door onze gemeente en met welke bedragen worden gesubsidieerd?	Bijgaand wordt dit subsidieoverzicht verstrekt (zie bijlage 1).
12.	44	Wilt u een overzicht geven, waar in de gemeente Noordwijk AED's voor burgerhulpverleners toegankelijk zijn?	In de gemeente zijn er momenteel 37 AED's die 24 uur per dag, 7 dagen per week beschikbaar zijn voor gebruik door burgerhulpverleners. In de gemeente hebben wij momenteel 554 burgerhulpverleners. Vanwege de Algemene verordening gegevensbescherming (AVG) is het ons niet toegestaan een overzicht te sturen van alle locaties waar deze AED's hangen. Wel sturen wij u een overzichtskaart (zie bijlage 2) waarop te zien is waar de AED's, die zijn aangemeld bij het centrale systeem, hangen. Per AED wordt uitgegaan van een dekkingsstraal van maximaal 750 meter.
13.	46	Wilt u het ecologisch onderzoek met de kansenkaart en het uitvoeringsprogramma Natuur & Groen ter beschikking stellen?	In 2018 en 2019 is door een ecooloog het gemeentelijk groen in het veld gemonitord. De resultaten van dit veldonderzoek zijn begin 2020 uitgewerkt. De kansenkaart is in concept opgeleverd, maar intern nog

	Pag	Vraag	Antwoord
			niet besproken. De kansenkaart groen heeft daarom ook nog geen bestuurlijke status. De kansenkaart Groen is een intern sturingsmiddel bij het maken van keuzes in bijvoorbeeld het groenbeheer of ruimtelijke ontwikkelingen. Voor het uitvoeringsprogramma Natuur&Groen geldt dat er in de begroting 2020 geen financiële dekking was voor uitvoering van dit programma. Voor 2021 is het Uitvoeringsprogramma Natuur&Groen herzien. Het college neemt binnenkort een besluit over de invulling van het Uitvoeringsprogramma Natuur&Groen 2021. De financiële dekking van dit programma is meegenomen in de Perspectiefnota 2021 welke 30 juni 2020 ter beoordeling aan de Raad wordt voorgelegd.
		Jaarrekening	
14.	125 en 127	Voorziening dubieuze debiteuren: Er lijken verschillen zichtbaar tussen de bedragen op pagina 125 en de toelichting op 127. Zijn alle bedragen juist vermeld?	De bedragen zijn juist vermeld. Het beginsaldo bedraagt € 170.793. In 2019 is een bedrag van € 124.962 aangemerkt als dubieus. Dit bedrag is toegevoegd aan de voorziening. De voorziening is aangewend voor de bedragen die oninbaar zijn gebleken. Dit betreft € 135.787 (€ 66.294 + € 34.491 + € 35.000). Het eindsaldo komt daarmee uit op € 159.969.
15.	134	De gemeente staat garant voor de leningen van de woningstichting Sint Antonius van Padua (SAP) en de Noordwijkse Woningstichting (NW). Het lijkt erop dat SAP - gemeten per inwoner – zo'n 58% meer aan (gegarandeerde) leningen heeft uitstaan in vergelijking met de NW. Is daar een verklaring voor? Heeft dat te maken met het percentage sociale huurwoningen?	Het is juist dat ten opzichte van de woningvoorraad in het grondgebied Noordwijkerhout en De Zilk AvP procentueel meer sociale woningen in bezit heeft. Er is alleen daarmee niet direct een relatie te leggen met de standen van de gewaarborgde geldleningen bij beide corporaties ten opzichte van elkaar. Zo kan de bouw van sociale huurwoningen zijn gefinancierd met (deels) eigen vermogen of verkoop van woningen waardoor het bedrag aan externe middelen (waarvoor de gemeente garant staat) lager is. Er kunnen dus verschillende oorzaken aan ten grondslag liggen.

	Pag	Vraag	Antwoord
16.	134 en 135	Voor de leningen van de Woningstichting Sint Antonius van Padua staat de gemeente voor 50% van de restanthsom garant. Voor de overige leningen voor 100%. Het lijkt erop (zie overzicht pagina 134), dat de gemeente ook voor de leningen van de Noordwijkse Woningstichting voor 50% (i.p.v. 100%) garant staat. Is dat juist?	Ja, voor de leningen van de woningstichting (dus ook die van de Noordwijkse Woningstichting) staat de gemeente voor 50% van de restanthsom garant.
17.	3, 52, 95, 106, 113 en 123	Na afwaardering van Bronsgeest, zoals aan de raad voorgesteld, zullen deze gronden behouden blijven als bollengrond. Er is hierover afgesproken, dat die gronden voor maximaal 4 jaar verpacht mogen worden, middels een geliberaliseerde pachtovereenkomst. Na afloop van deze pachtovereenkomsten kan telkens voor maximaal 4 jaar worden verlengd. Wat is op dit moment de stand van zaken met betrekking tot pacht en aanverwante zaken. Wilt u een overzicht verstrekken, welke gronden op dit moment (inmiddels) conform voornoemde afspraken zijn verpacht en voor welke periode? Welke inkomsten voor de gemeente vloeien hier per jaar uit voort? Welke kosten zijn hieraan verbonden? Welke gronden zijn nog niet conform deze afspraken verpacht en welke overeenkomsten, voor welke periode en inkomsten en uitgaven gelden hiervoor nog? Zijn er gronden op dit deel van Bronsgeest nog niet door derden in gebruik?	Vanwege de wens om de bollengronden langer dan de huidige periode van 1 jaar te verpachten, is een taxatie uitgevoerd om de marktwaarde te bepalen onder de voorwaarde van een langere pachttermijn. Voorgesteld is om (daar waar het kan) voor alle andere agrarische locaties in eigendom van de gemeente voor meerdere jaren te verpachten. Voor enkele van die locaties moeten nog taxaties worden uitgevoerd. Ook hebben de locaties verschillende aanvangsmomenten alsmede afwijkende looptijden van de pachtcontracten. De bedoeling is om de contracten dit jaar te synchroniseren zodat er eenduidigheid komt. De taxatie (voor het gebied in Bronsgeest) heeft plaatsgevonden in december 2019. De ingangsdatum van de pachtcontracten was inmiddels verlopen (1-11-2019). In overleg met de pachters is er gekozen om te taxeren in december en de contracten weer voor een jaar te verlengen met terugwerkende kracht per 1-11-2019. Er lag nog geen besluit om voor langer dan een jaar te verpachten en daarom is er gekozen om nogmaals de contracten aan te gaan voor de duur van 1 jaar. Vanaf 1 november van dit jaar zullen de contracten voor de duur van 4 jaar worden uitgegeven.

	Pag	Vraag	Antwoord
			Alle contracten in Bronsgeest zijn aangegaan voor de duur van 1 jaar en daarbij is de hoogte van de vergoeding bepaald d.m.v. taxatie. Voor het volgende contract Bronsgeest (vanaf 1-11-2020), en voor alle andere locaties, zal een langere looptijd en voor zover aan de orde geactualiseerde pachtprizen gebaseerd op een recente taxatie gehanteerd worden. De pachtopbrengsten voor Bronsgeest bedragen € 73.140,49. Bij alle contracten Bronsgeest is de getaxeerde waarde toegepast. Verpachte percelen Bronsgeest Contract 1 M (gedeeltelijk) 2763 1-11-2019 31-10-2020 M 2765 1-11-2019 31-10-2020 M 1731 1-11-2019 31-10-2020 Contract 2 M 2762 1-1-2019 31-10-2020 Contract 3 M 844 M 846 M 3289 M (gedeeltelijk) 2763 1-11-2019 31-10-2020 Contract 4 M 4168 M 2760 M 2761 1-11-2019 31-10-2020 De kosten die de gemeente maakt voor de verpachting is € 132,- per contract. Dit zijn kosten voor de grondkamer om het contract te laten goedkeuren. Dit is een wettelijke verplichting. Alle gronden m.u.v. een stuk nabij de rotonde Van Berckelweg, zijn in gebruik voor pacht. Het deel bij de rotonde heeft een mindere kwaliteit. Overwogen wordt om dit perceel op te waarderen en geschikt te maken voor agrarisch gebruik om daarna te verpachten.

	Pag	Vraag	Antwoord
18.		Wilt u in het verlengde van vraag 17 ook een overzicht verstrekken van alle overige door de gemeente verpachte gronden (of overeenkomstig andere gebruiksovereenkomst bij derden in gebruik), waarbij inkomsten en uitgaven zichtbaar worden gemaakt?	De overige gronden die verpacht worden zijn: Duinweg, opbrengst € 2.423,50 (nog geen taxatie) Perceel: M 2155 1-11-2019 31-10-2020 Achterweg, opbrengst € 7.307,40 (nog geen taxatie) I 595 I 585 1-1-2019 31-12-2020 Dompad, opbrengst € 19.619,00 (nog geen taxatie) G 2401 G 755 G 3189 G 3190 G 1823 1-9-2015 31-8-2020 Herenweg, opbrengst € 2.200,00 (nog geen taxatie) G 3711 G 2393 G 897 G 8961-7-201530-6-2020 Het Laantje, opbrengst € 5.628,07 (is tevens op basis van taxatie) De kosten die de gemeente maakt voor de verpachting is € 132,- per contract. Dit zijn kosten voor de grondkamer om het contract te laten goedkeuren. Dit is een wettelijke verplichting.
19.	205	De controleverklaring ontbreekt. Is dit omdat het wachten is op documenten van de ISD Bollenstreek en TWO Holland Rijnland?	Voor de ISD geldt dat de accountantsverklaring daags/vlak voor de behandeling door het Algemeen Bestuur getekend wordt. Voor de verantwoording van TWO Holland Rijnland geldt dat ze daar de controlewerkzaamheden nog niet hebben afgerond.

	Pag	Vraag	Antwoord
1.		De vraag is over het onderstreepte deel. Wanneer krijgen we meer informatie over de maatregelen in het middengebied. 1. RijnlandRoute (2x € 37,5 miljoen) 2. HOV-netwerk Zuid-Holland Noord (€ 37,5 miljoen) 3. Programma Ontsluiting Greenport Duin- en Bollenstreek (POG) (€ 37,5 miljoen). Het POG bestaat uit meerdere projecten. Voor de Duinpolderweg is € 12,5 miljoen gereserveerd; € 20 miljoen is gereserveerd voor enkele maatregelen in het middengebied van de Bollenstreek en € 5 miljoen is bestemd voor het HOV Noordwijk – Schiphol 4. Greenport OntwikkelingsMaatschappij (€ 10 miljoen) 5. Regionaal Groenprogramma Holland Rijnland (€ 20 miljoen). <u>Voor de projecten en programma's 1 tot en met 4 geldt dat de Duin- en Bollenstreek (POG) is een deel van de maatregelen middengebied nog onzeker. Het is van belang dat hierover duidelijkheid komt in 2020.</u> Toekenning van gelden vanuit het Groenprogramma vindt plaats op basis van uitvoeringsovereenkomsten (UO). Holland Rijnland sluit UO met clusters van gemeenten. Gemeenten zijn zelf vrij om clusters te vormen. Zij kunnen ook deelnemen in meerdere clusters.	Wanneer krijgen we meer informatie over de maatregelen in het middengebied? 1. RijnlandRoute (2x € 37,5 miljoen) Dit is geen project in het kader van maatregelen middengebied. De RijnlandRoute is een nieuwe wegverbinding tussen Katwijk, via de A44, en de A4 bij Leiden. Met deze nieuwe route wordt gebouwd aan de economische versterking van de regio en wordt geïnvesteerd in de bereikbaarheid en leefbaarheid van het gebied. Twee van de drie projecten van de RijnlandRoute zijn inmiddels in uitvoering. De verwachting is dat de RijnlandRoute eind 2022 gereed is. 2. HOV-netwerk Zuid-Holland Noord (€ 37,5 miljoen) Dit project is ook geen onderdeel van het maatregelenpakket Middengebied, maar behoort wel bij het Programma Ontsluiting Greenport. De R-net verbinding Leiden – Katwijk – ESA/Estec gaan met ingang van december 2020 rijden. Voor de HOV Noordwijk – Schiphol wordt nog nader onderzoek gedaan. De verwachting is dat deze na 2022 gaat rijden met ingang van de nieuwe OV-concessie. 3. Programma Ontsluiting Greenport Duin- en Bollenstreek (POG) (€ 37,5 miljoen). Het POG bestaat uit meerdere projecten. Voor de Duinpolderweg is € 12,5 miljoen gereserveerd; € 20 miljoen is gereserveerd voor enkele maatregelen in het middengebied van de Bollenstreek en € 5 miljoen is bestemd voor het HOV Noordwijk – Schiphol Holland Rijnland. Inliggende gemeenten werken in 2020 aan een Regionale Strategie Mobiliteit. Met

	Pag	Vraag	Antwoord
			de gemeenten in de Duin- en Bollenstreek wordt gezamenlijk input geleverd voor deze regionale strategie. De planning is dat deze strategie eind 2020 wordt vastgesteld. Daarin worden projecten benoemd voor de duin- en bollenstreek en wordt gezien of een herverdeling van het Regionale Investeringsfonds (RIF) en verlenging en een nieuw RIF noodzakelijk is. 4. Greenport OntwikkelingsMaatschappij (€ 10 miljoen) Deze € 10 miljoen RIF is al helemaal belegd (sinds 2010, heeft het AB van Holland Rijnland een besluit over genomen) en uitgekeerd op basis van de Meerjarenprogramma's van de GOM. Holland Rijnland heeft hierover een uitvoeringsovereenkomst afgesloten met GOM, die nog loopt.

	Pag	Vraag	Antwoord
		Accountantsverslag	
1.	11	Op pagina 11 staat aangegeven, eveneens in de jaarrekening, dat het Eigen vermogen afneemt met 2,7 miljoen. Kunt u de hoofdoorzaken aangeven voor de afname algemene reserve en bestemmingsreserve (bijvoorbeeld top 5).	Per saldo is gedurende 2019 inderdaad € 2,7 miljoen onttrokken aan de reserves. De hoofdoorzaken staan toegelicht in de jaarrekening vanaf pg. 112 (onder het kopje Eigen vermogen). Een van de voornaamste mutaties waren (top 5): • Reserve verkoop Nuon aandelen: deels afboeken van Bronsgeest €8.489.676 (onttrekking) • Rekeningresultaat €8.469.735 (toevoeging) • De onttrekkingen uit de reserves: ○ Reserve exploitatie zwembad Binnenzee 1-20jr voor €317.254 ○ Reserve ontwikkeling Space Campus voor €335.927 ○ Reserve kapitaallasten activa NWH voor €272.479
2.	14	Op pagina 14 gaat de grafiek via 0 naar 20 naar 100. In 2018 bestond de nieuwe gemeente Noordwijk nog niet dus 0 in 2018 klopt. Echter op 1 januari 2019 start de grafiek op 20 en loopt binnen 1 jaar, 31 december 2019, op naar 100. Kunt u dat uitleggen.	Niet per begin maar ultimo 2019 start de grafiek op 20% (16% om precies te zijn) en ultimo 2020 stijgt die naar verwachting boven het landelijk en regionaal gemiddelde, maar onder de maximum norm van 100% die de VNG adviseert voor de netto schuldpositie. De komende jaren worden een aantal grote investeringen gedaan in o.a. sportpark De Boekhorst, sportpark Lageweg (SJC), en de Parallel Boulevard. Dat leidt in eerste instantie tot een toename van de benodigde externe middelen, maar daarna zal dit redelijk constant blijven.

Bijlage 1: subsidieoverzicht

Behorende bij vraag 11 van Lijst Salman Noordwijk

Werkelijke kosten subsidies en exploitatiebijdragen 2019				
Kostenplaats Code	Kostenplaats Omschrijving	Kostensoort Code	Kostensoort Omschrijving	Werkelijke kosten 2019
61208020	Dierenbescherming	442003	Subsidies	27.872
60042530	Omroep BO	442003	Subsidies	46.560
67402020	ODWH	442003	Subsidies	4.538
64300050	Schoolbegeleiding	442003	Subsidies	55.976
65201070	Expl. bijdrage Sporthal Duinwetering	442003	Subsidies	146.939
65100020	Sportbeleid	442003	Subsidies	171.895
65201090	BIOS	442003	Subsidies	7.000
65201100	NOVO	442003	Subsidies	6.260
65201110	MSV handbal	442003	Subsidies	9.354
65201120	MSV basketbal	442003	Subsidies	10.706
65201130	Nz&pc	442003	Subsidies	41.768
65201140	TOV	442003	Subsidies	6.072
65201160	DOS	442003	Subsidies	1.590
65600020	Bibliotheek SAM	442003	Subsidies	918.251
65300020	Kunstklank	442003	Subsidies	26.543
65300030	Reservering De Muze	442003	Subsidies	408.768
65300040	Crescendo	442003	Subsidies	12.834
65300050	Excelsior	442003	Subsidies	12.834
65300060	Echo der Duinen	442003	Subsidies	12.834
65300070	Seaside Singers	442003	Subsidies	2.729
65300080	Mozaiek	442003	Subsidies	16.887
65300090	Dune en Forest	442003	Subsidies	1.421
65300100	Stg Music Blvd	442003	Subsidies	57.905
65300120	Louis Bouwmeester	442003	Subsidies	3.765
65300130	Expozee	442003	Subsidies	17.255
65500020	Monumentendag	442003	Subsidies	1.000
65300160	Leerlingensubsidie	442003	Subsidies	16.800
65400030	Cultuur Erfgoedfonds	442003	Subsidies	23.982
65300170	Stg. Zeep	442003	Subsidies	4.060
65300210	Opera aan Zee	442003	Subsidies	12.942
65500080	Veteranen Noordwijk	442003	Subsidies	2.500
66104030	Sportraad	442003	Subsidies	10.000
66104040	WMO raad	442003	Subsidies	2.819
66104060	Clientenraad WMO	442003	Subsidies	4.374
66104020	Raad voor de zorg	442003	Subsidies	3.705
66103110	Subsidie peuteropvang	442003	Subsidies	91.561
66103100	Wijkvereniging Duinpark	442003	Subsidies	14.632
66103020	Budgetsubsidiering	442003	Subsidies	438

Werkelijke kosten subsidies en exploitatiebijdragen 2019				
Kostenplaats Code	Kostenplaats Omschrijving	Kostensoort Code	Kostensoort Omschrijving	Werkelijke kosten 2019
65301020	Jan Verwey Centrum	442003	Subsidies	9.719
61207020	Bureau Discriminatie	442003	Subsidies	6.308
66103080	Scouting Norvicus	442003	Subsidies	15.908
66103090	Jeugd Participatie	442003	Subsidies	6.000
66103070	SJWB Jeugd	442003	Subsidies	278.509
66105030	DPO Gebouw	442003	Subsidies	1.410
66100070	Jeugd preventie project	442003	Subsidies	16.830
66100080	Centrum Jeugd Gezin	442003	Subsidies	189.791
66101020	Welzijnswerk senioren	442003	Subsidies	656.633
66101030	Integratie	442003	Subsidies	159.344
66101040	Subsidies WMO	442003	Subsidies	113.144
61209080	Subsidie NRB	442003	Subsidies	20.553
65702050	Stichting Noordwijk Marketing	442003	Subsidies	560.000
65400020	GON	442003	Subsidies	29.149
63100040	Economische Zaken	442003	Subsidies	386.325
65201030	Zwembad SAM	442003	Subsidies	579.090
64300020	Jaarprogr Lokaal Onderwijsbeleid	442003	Subsidies	-5.173
64300040	Leerlingenvervoer bij 3de rek	442003	Subsidies	-775
65702030	Evenementensubsidie	442003	Subsidies	74.300
66101070	WMO ruimte eigen beleid	442003	Subsidies	154.155
66101080	Collectieve preventie GGZ	442003	Subsidies	47.131
63100080	Innovatiefonds	442003	Subsidies	97.000
65702020	Bevordering toerisme	442003	Subsidies	67.138
65201010	Sport FIN	442003	Subsidies	816.163
65300150	Uitvoering cultuurbeleid	442003	Subsidies	113.483
66103130	Kinderdagverblijven FIN	442003	Subsidies	-7.438
66101025	Welzijn Munnekewij	442003	Subsidies	44.799
65702010	Toerisme FIN	442003	Subsidies	8.000
63100050	Space Campus Noordwijk	442003	Subsidies	235.927
65702070	Themajaar	442003	Subsidies	7.410
66103040	Vrijwilligerswerk FIN	442003	Subsidies	5.130
65705060	Stimulering opzet/overleg Wijkver.	442003	Subsidies	400
65201070	Expl. bijdrage Sporthal Duinwetering	442004	Exploitatie bijdrage	57.344
64101020	Vakonderwijs gymnastiek	442004	Exploitatie bijdrage	41.360
66105020	Subsidie St. Wassenaar de Duinpan	442004	Exploitatie bijdrage	116.990
				7.119.424

Bijlage 2: Overzichtskaart AED's

Behorende bij vraag 12 van Lijst Salman Noordwijk

